în biserica Maghiarilor și
acolo a călcat cu picioarele icoa
nele sfinte, care necinstind potirul
sfânt a murmurat: «aceasta e cu
minecătura Maghiarilor», și la acest
Horia se provoacă.... servul sânțit
al lui Dumnezeu, un diacon!».

Rechizitoriul făcut de acuzatorul
public P. J a k a b f f y la 4/17 Aprile
1905 în procesele de presă ale
• Drapelului', pertractare în
fața Curții cu jurați din Timișoara.

Apostrofa aceasta strașnică a în-
nainte de vreme încărunțitului procu
ror îmi resună și astăzi încă în urechi

Lugoj, 15/28 Decembrie 1905.
Dl Fraiicisc Kossuth s"a gân

dit una și... buna. Retras în ca
binele stabilimentului balnear dela
izvoarele de pucioasă din Buda.
unde își caută de sănătate, a venit
la ideea de a fonda un ziar săp
tămânal românesc menit să
facă propagandă kossuthistă prin
tre, Români.

Gorio, lucrări publice Tedesco,
instrucție De Marinis, justiție Finochiaro
Aprile, al poștelor Marsengo Bastia, răs-
boiu generalul Mainoni d’Istignano.

Convocare.
în senzul §-ului 19 al Statutelor

convocăm

Adunarea generala ordinară
a «Reuniunei române de lectură din
Lugoj» pe
Sâmbătă în 7/20 Ianuarie 1906
cu următoarea ordine de zi:

1. Deschiderea adunării și consta
tarea membrilor prezenți.

2. Raportul general al comitetului.
3. Alegerea comisiunei cenzură-

toare.
4. Raportul comisiunei cenzură-

toare.
5. Alegerea biroului și a corni-

telului pro 1906.
6. Stabilirea bugetului pro 1906.
7.